
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici, del mese di novembre, alle ore 15:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CAMASTRA
SERAFINA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  65   Del  16-11-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: Programma regionale degli interventi per il siste=
ma  integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni
(dgr  n.561/2018). Ristrutturazione parco giochi -
Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal responsabile del servizio;

DATO ATTO che con il documento istruttorio si propone l’approvazione del
progetto definitivo/esecutivo “Riqualificazione parco giochi presso i giardini
“Falcone – Borsellino”” redatto dall’ufficio tecnico che prevede una spesa
complessiva di euro 20.635,50 di cui euro 16.414,13 per lavori ed euro 4.221,37
per somme a disposizione:

RITENUTO lo stesso progetto meritevole di approvazione;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 2, del “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1,
commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n.107”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal
responsabile del servizio interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e
147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO che costituisce parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto2.
definitivo/esecutivo “Riqualificazione parco giochi presso i giardini
“Falcone – Borsellino”” redatto dall’ufficio tecnico che prevede una spesa
complessiva di euro 20.635,50 di cui euro 16.414,13 per lavori ed euro
4.221,37 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:
Elaborato A: relazione tecnica (caratteristiche materiali, certificazioni,�
metodologie di svolgimento dei lavori, tempistiche e pagamenti, qte)
Elaborato B: Elaborati grafici;�
Computo metrico ed elenco prezzi;�

DI APPROVARE  il Q.T.E. di progetto sotto riportato:3.

LAVORI E FORNITURE
Importo lavori (cap.2008/1) Euro 3.900,00
Importo lavori attrezzature parco giochi Euro 12.514,13

TOTALE Euro 16.414,13

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori e forniture (22%) Euro 3.611,11
Incentivazione al R.U.P. (2,0%) Euro 328,28
Imprevisti e arrotondamenti Euro 281,98
Totale somme a disposizione Euro 4.221,37

TOTALE PROGETTO Euro 20.635,50

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento4.
in oggetto,  autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti
amministrativi necessari alla sua attuazione;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammontante5.
ad € 20.635,50 è imputata nel bilancio di Previsione 2019/2021,
Esercizio Finanziario 2019 i seguenti capitoli di bilancio:
-Cap. 2790 – Uscita (euro 15.850,50)
-Cap. 2008/1 – Uscita (euro 4.758,00)

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento, è assicurato tramite6.
le somme DDPF n. 640/IFD del 08 maggio 2019 D.l.gs. n. 65/2017 –
DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018 - “Programma
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018”.
Liquidazione di € 1.069.106,16 - Fondo regionale a favore dei comuni
beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 2019, capitolo 2040110002 per
l’importo pari ad euro 16.508,40 e per la parte rimanente, pari al 20%
dell’importo complessivo del presente atto, da fondi propri di Bilancio pari
ad euro 4.127,10;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:7.
gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti-
degli uffici comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto-
richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per-
l’attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche
del ribasso al quadro tecnico economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile-
unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le-
disposizioni del titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla
lettera c), comma 1, articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto
l’opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’art. 47 del DPR.
21.12.1999 n. 554;

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/06/2018
avente ad oggetto “Programma regionale degli interventi per il sistema integrato
di educazione ed istruzione 0-6 anni (dgr n.561/2018). Provvedimenti.” con la
quale l’amministrazione Comunale delibera:
Di partecipare al Programma Regionale per lo sviluppo del Sistema
integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni per la realizzazione dei
seguenti interventi:
1. a.4 – Ristrutturazione parco giochi – costo complessivo € 25.000,00 - %
cofinanziamento 20% - Cofinanziamento Comune € 5.000,00;

2. b.2 – Agevolazione tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei
servizi per l’infanzia, pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie
che presentano un ISEE fino a 21.500,00 € - costo complessivo €
5.000,00 - % cofinanziamento 10% - Cofinanziamento Comune €
500,00;

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
“Riqualificazione del parco giochi presso i giardini “Falcone-Borsellino” che
prevede un costo complessivo di € 25.000,00 corredato del relativo
cronoprogramma;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.561/2018 avente ad
oggetto “D.Lgs.n.65 del 13/04/2017 – Indirizzi regionali per la predisposizione
del Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di educazione
ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni
delle Marche, in forma singola ed associata”;

VISTO il Decreto n. 419 del 03 Maggio 2018 avente ad oggetto “D.Lgs.
n.65/2017 – DGR N.561/2018 – Adesione Enti Locali al Programma Regionale
di sviluppo del Sistema Integrato di Educazione ed Istruzione” con il quale sono
state fissate le modalità di adesione al programma regionale del sistema
integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni;

RISCONTRATA la necessità indifferibile ed urgente di  provvedere alla pulitura
della scarpata prospiciente i giardini pubblici “Falcone e Borsellino”  e delle
mura cittadine nel Comune di Monsampietro Morico Capoluogo;

PRESO ATTO CHE  con determinazione di area tecnica n. 37 del 26/06/2019
(R.G. 45/2019) ad oggetto “Lavori di pulitura scarpate centro storico –
affidamento” si è affidato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D. Lgs.
50/2016, alla ditta “DELTA SERVICE DI AGOSTINI ALESSANDRO”; con sede
in Santa Vittoria in Matenano – FERMO – Contrada S. Giovanni n.89, P.Iva
01873320442 C.F. GST LSN 80M 17D 542H, la pulitura della scarpata
prospiciente i giardini pubblici “Falcone e Borsellino”  e delle  mura cittadine nel
Comune di Monsampietro Morico Capoluogo e nello specifico: Giardini “Falcone
e Borsellino” e mura cittadine; per una spesa complessiva di EURO 4.758,00
(IVA 22% compresa) al seguente capitolo di spesa del Bilancio di Previsione
2019/2021, annualità 2019: cap.n. 2008/1;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il DDPF n. 1857/IFD del 29 dicembre 2018, D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n.
1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018- “Programma regionale degli
interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età – annualità 2018”. Concessione e impegno di €
1.093.167,00, Fondo regionale a favore dei comuni beneficiari, Bilancio
2018/2020, annualità 2018, capitolo 2040110002 con la quale si concedono a
favore dei comuni beneficiari del Programma regionale, il contributo indicato
nell’allegato A, nello specifico assegna al Comune di Monsampietro Morico:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E

ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - D.G.R. N. 1467 DEL 05/11/2018
– ALLEGATO A

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA A (Messa in sicurezza in caso di incendio e
riqualificazione funzionale ed estetica)

Punt.

Spesa
Ammissibile
(DGR
925/2018)

Contributo concedibile – Fondo
Nazionale

Comune
MONSAMPIETRO
MORICO

30 20.000,00 € 16.508,40 €

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota
parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole
dell'infanzia in considerazione dei loro costi e della loro

qualificazione al fine di favorire la frequenza)

Punt.

Spesa
Ammissibile
(DGR
925/2018)

Contributo concedibile
Di cui:

TotaleFondo
Regionale

Fondo
nazionale

Comune
MONSAMPIETRO
MORICO

35 4.500,00 € 1.236,48 € 2.477,91 € 3.714,39 €

VISTO il DDPF n. 640/IFD del 08 maggio 2019 D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n.
1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018 - “Programma regionale degli
interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età – annualità 2018”. Liquidazione di € 1.069.106,16 -
Fondo regionale a favore dei comuni beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità
2019, capitolo 2040110002. con il quale sono liquidati ai comuni beneficiari le
somme, di cui in riferimento al Comune di Monsampietro Morico secondo lo
schema sopra riportato per l’importo di euro 16.508,40 da utilizzare per la
tipologia A;

PRESO ATTO CHE il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ufficio tecnico
prevede una spesa complessiva di euro 20.635,50 di cui euro 16.414,13 per
lavori ed euro 4.221,37 per somme a disposizione, costituito dai seguenti
elaborati:

Elaborato A: relazione tecnica (caratteristiche materiali, certificazioni,�
metodologie di svolgimento dei lavori, tempistiche e pagamenti, qte)
Elaborato B: Elaborati grafici;�
Computo metrico ed elenco prezzi;�

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI E FORNITURE
Importo lavori (cap.2008/1) Euro 3.900,00
Importo lavori attrezzature parco giochi Euro 12.514,13

TOTALE Euro 16.414,13

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori e forniture (22%) Euro 3.611,11
Incentivazione al R.U.P. (2,0%) Euro 328,28
Imprevisti e arrotondamenti Euro 281,98
Totale somme a disposizione Euro 4.221,37

TOTALE PROGETTO Euro 20.635,50

RILEVATO che il progetto proposto prevede l’istallazione di nuovi giochi con la
sostituzione parziale di quelli esistenti, in quanto non più in regola, presso il
giardino pubblico Falcone Borsellino di Monsampietro Morico;

DATO ATTO che, per quanto attiene alla verifica preventiva delle fasi di
progettazione e alla validazione del progetto si provvederà ai sensi di quanto
previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;

VISTO inoltre l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento
alla lettera "C" del comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»), per quanto
non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 8 giugno 2019 con il quale affida al
geom. Maurizio Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Monsampietro Morico dal mese di giugno 2019 al mese di dicembre 2019, con il
quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai
sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità
tecnica del presente provvedimento;

DATO INFINE ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L.241/1990, dell’articolo
6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario
Responsabile dell’Area Tecnica

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO che costituisce parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto2.
definitivo/esecutivo “Riqualificazione parco giochi presso i giardini
“Falcone – Borsellino”” redatto dall’ufficio tecnico che prevede una spesa
complessiva di euro 20.635,50 di cui euro 16.414,13 per lavori ed euro
4.221,37 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato A: relazione tecnica (caratteristiche materiali,
certificazioni, metodologie di svolgimento dei lavori, tempistiche e
pagamenti, qte)
Elaborato B: Elaborati grafici;
Computo metrico ed elenco prezzi;

DI APPROVARE  il Q.T.E. di progetto sotto riportato:3.

LAVORI E FORNITURE
Importo lavori (det. n. 37 del 26/06/2019) Euro 3.900,00
Importo lavori attrezzature parco giochi Euro 12.514,13

TOTALE Euro 16.414,13

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori e forniture (22%) Euro 3.611,11
Incentivazione al R.U.P. (2,0%) Euro 328,28
Imprevisti e arrotondamenti Euro 281,98
Totale somme a disposizione Euro 4.221,37

TOTALE PROGETTO Euro 20.635,50

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento4.
in oggetto,  autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti
amministrativi necessari alla sua attuazione;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammontante5.
ad € 20.635,50 è imputata nel bilancio di Previsione 2019/2021,
Esercizio Finanziario 2019 i seguenti capitoli di bilancio:

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-Cap. 2790 – Uscita (euro 15.850,50)
-Cap. 2008/1 – Uscita (euro 4.758,00)

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento, è assicurato tramite6.
le somme DDPF n. 640/IFD del 08 maggio 2019 D.l.gs. n. 65/2017 –
DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018 - “Programma
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018”.
Liquidazione di € 1.069.106,16 - Fondo regionale a favore dei comuni
beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 2019, capitolo 2040110002 per
l’importo pari ad euro 16.508,40 e per la parte rimanente, pari al 20%
dell’importo complessivo del presente atto, da fondi propri di Bilancio pari
ad euro 4.127,10;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:7.
gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti-
degli uffici comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto-
richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per-
l’attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche
del ribasso al quadro tecnico economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile-
unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le-
disposizioni del titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla
lettera c), comma 1, articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto
l’opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’art. 47 del DPR.
21.12.1999 n. 554;

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 16-11-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 16-11-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __286__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 24-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 08-01-2020.

Il SEGRETARIO COMUNALE
Monsampietro Morico, li 24-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 16-11-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  24-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


